Выльгорт» сикт овмöдчöминса Сöвет
Совет сельского поселения «Выльгорт»
168220, Республика Коми, Сыктывдинский район,
с. Выльгорт, ул. Домны Каликовой, д.72

ПОМШУÖМ
РЕШЕНИЕ

О деятельности Совета муниципального
образования сельского поселения «Выльгорт»

Принято Советом сельского поселения «Выльгорт»                         	 от 17 апреля 2023 года
                                                                                                                                    №14/04-01-67

Руководствуясь частью 5 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 5 статьи 30 Устава муниципального образования сельского поселения «Выльгорт», частью 5 статьи 4 Регламента Совета муниципального образования сельского поселения «Выльгорт»,

Совет сельского поселения «Выльгорт»

РЕШИЛ:

1. Отчет о деятельности Совета муниципального образования сельского поселения «Выльгорт» за 2022 год принять к сведению согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования

Глава сельского поселения «Выльгорт» –
председатель Совета                                                                        	           О.В. Останкова

    Приложение к решению
Совета сельского поселения «Выльгорт»
от «17» апреля 2023 г. №14/04-01-67

Отчет
о деятельности Совета муниципального образования сельского поселения «Выльгорт» за 2022 год

 Совет муниципального образования сельского поселения «Выльгорт» пятого созыва (далее – Совет) осуществляет свою деятельность в соответствии с регламентом Совета муниципального образования сельского поселения «Выльгорт» и утвержденным планом работы Совета сельского поселения «Выльгорт».
В своей деятельности Совет, являясь представительным органом местного самоуправления, руководствуется законодательством Российской Федерации, Республики Коми, Уставом муниципального образования сельского поселения «Выльгорт», регламентом Совета муниципального образования сельского поселения «Выльгорт».
Совет муниципального образования муниципального района состоит из 14 депутатов: женщин – 9, мужчин – 5.
В Совете действуют четыре постоянные комиссии:
– комиссия Совета сельского поселения «Выльгорт» по бюджету, налогам и экономическому развитию, председатель – Попов Валентин Васильевич;
– комиссия Совета сельского поселения «Выльгорт» по ЖКХ и благоустройству –председатель Гудырева Галина Сергеевна;
– комиссия Совета сельского поселения «Выльгорт» по правовым вопросам, – председатель Макарова Мария Сергеевна;
–  комиссия Совета сельского поселения «Выльгорт» по социальным вопросам, председатель – Юрковский Николай Юрьевич.

За отчетный период проведено 7 заседаний Совета. На заседаниях рассмотрены и приняты решения по 34 вопросам, в том числе:
- о бюджете, налогах и сборах – 9 вопросов;
- о передаче части полномочий администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми – 2;
- о передаче в муниципальную собственность МР «Сыктывдинский» Республики Коми муниципального имущества – 7;
- о ежегодном отчете о деятельности администрации сельского поселения «Выльгорт» – 1;
- об оплате труда муниципальных служащих и руководителя администрации сельского поселения «Выльгорт» – 1;
- о согласовании изменения картографического описания границ муниципального образования сельского поселения «Выльгорт» –1;
- о снятии полномочий секретаря Совета сельского поселения «Выльгорт» – 1.
В течение 2022 года Советом вносились изменения и дополнения в решение о бюджете сельского поселения.
Депутатами утверждался план приватизации муниципального имущества, в который по мере необходимости вносились изменения.
 Работа Совета складывается из участия в его работе каждого депутата и зависит от активности каждого в обсуждении вопросов при подготовке документов. На заседаниях Совета всегда присутствовало большинство депутатов.
В 2022 году проведено 3 заседания постоянных комиссий.
В Совете продолжает свою деятельность депутатская группа «Единая Россия», состоящая из 11 депутатов. Руководитель депутатской группы «Единая Россия» – Крутова Татьяна Альбертовна. В течение года депутатская группа осуществляла свою деятельность по плану работы, в который вошли и прием граждан, и участие в районных и республиканских общественно – политических, культурно – массовых и спортивных мероприятиях. Также, в Совете сформирована депутатская фракция Всероссийской политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации». Председатель – Попов Валентин Васильевич.
На основании Положения о взаимодействии в правотворческой деятельности органов местного самоуправления сельского поселения «Выльгорт» и прокуратуры Сыктывдинского района проекты решений Совета предварительно, до их рассмотрения на заседаниях постоянных комиссий и заседаниях Совета, направлялись в прокуратуру Сыктывдинского района с целью изучения на предмет соответствия их действующему законодательству и наличию в них коррупциогенных факторов.
Депутаты 2 раза в месяц проводят прием граждан согласно утвержденному графику. В 2023 году проведено 12 личных приемов, на которых рассмотрено 7 обращений граждан. Личный прием граждан так же, ежемесячно, проводит Глава сельского поселения «Выльгорт» - председатель Совета. В 2022 году проведено 8 приемов.